REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
SOBRE RELATÓRIO ATUALIZADO DAS
CONDIÇÕES DE INFRAESTRUTURA DOS
PRÉDIOS DAS ESCOLAS PÚPLICAS
MUNICIPAIS DE CUIABÁ.

Senhora Presidente

Com fulcro no artigo 162, § 4º, inciso IV, do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Cuiabá, apresentamos REQUERIMENTO o Secretário Municipal de Educação, Excelentíssimo

Senhor Amauri Monge Fernandes, requerendo INFORMAÇÕES SOBRE RELATÓRIO

ATUALIZADO DAS CONDIÇÕES DE INFRAESTRUTURA DOS PRÉDIOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS

MUNICIPAIS DE CUIABÁ.

JUSTIFICATIVA

O pleito acima requer informações específicas quanto à apresentação de relatório atualizado

sobre as condições de infraestrutura dos prédios das escolas públicas municipais de Cuiabá. O

objetivo é obter dados detalhados sobre a situação física das unidades escolares,

contemplando os seguintes aspectos:

 Estrutura predial (salas de aula, telhados, instalações elétricas e hidráulicas);
 Condições de acessibilidade;
 Estado de conservação de sanitários, cozinhas e refeitórios;
 Existência de espaços adequados para o desenvolvimento de atividades pedagógicas,

esportivas e culturais.

Solicita-se, sempre que possível, que o relatório contenha informações atualizadas por escola,

indicando a data da última vistoria realizada, bem como eventuais ações planejadas ou em

andamento para a melhoria da infraestrutura.

Sendo assim, é imprescindível o fornecimento destas informações, que se requerem

os devidos esclarecimentos. Conto com o apoio dos nobres pares na aprovação do pleito.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 11 de abril de 2025.

Prof. Mário Nadaf (Câmara Digital) – PV.

Vereador

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350036003000340033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-16T11:09:11-0400